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Koniec starého i začiatok nového roka je poznačený, 
drahí poslucháči, úctou i neúctou, úvahami i hádka-
mi. Spoločným menovateľom je opäť v hlavnej úlo-
he život.

Po prijatí rezolúcie OSN o moratóriu na trest 
smrti koncom uplynulého roku, prišiel známy ta-
liansky novinár Giuliano Ferrara, riaditeľ denníka Il 
Foglio, s výzvou na moratórium na potraty.

„Existuje aj trest smrti, plne legalizovaný, ktorý 
sa týka miliónov ľudských osôb. Svedomie mno-
hých ľudí je potešené z iniciatívy moratória na trest 
smrti. Teraz je potrebné, aby sme sa zamysleli na 
eugenetickou, rasistickou a sexistickou katastrofou, 
ktorá sa týka nevinných.“- napísal Ferrara.

Riaditeľ Il Foglio apeluje teda na všetkých, kto-
rí sa tešia z dosiahnutého úspechu v oblasti trestu 
smrti. „Tešme sa z toho“- píše „a vyhlásme zároveň 
moratórium na potraty, pretože na jeden trest smrti 
udelený ľudskej bytosti pripadajú tisíce, desaťtisíce, 
stotisíce, milióny potratov spáchaných na ľudských 
bytostiach, počatých v láske, alebo ako ovocie po-
tešenia, ktoré sú odsúdené na smrť chirurgickým 
zákrokom, alebo farmaceutickým jedom pilulky 
Ru486.“

Podľa Ferraru, ktorý sa definuje ako konzerva-
tívne politicky orientovaný, no nie katolík, „tieto 
ľudské bytosti, ktoré zabíjame, majú vlastnú štruk-
túru chromozómov, ktorá je jedinečná a neopakova-
teľná. Častokrát majú už aj svoju tvár podobnú tej 
Božej, no my nechávame rozhodnutie o ich živote 
v rukách individuálneho svedomia.“

Podľa riaditeľa pravicového denníka je „viac 
ako miliarda potratov najväčším pohoršením našej 
doby, hlbokou katastrofálnou ranou, ktorá zasahuje 
najhlbšie zákutia človeka.“ Podľa neho je potrebné 
a spravodlivé, aby po „Malom moratóriu“ prišlo 
„Veľké moratórium na katastrofu dopúšťanú na ne-
vinných“.

K výzve Giulia Ferraru sa hromadne pridávajú 
organizácie a spoločnosti v Taliansku i v zahraničí.

Úcty k životu i k rodine sa dotkol- a to veľmi 
podstatným spôsobom i pápež Benedikt XVI. Jeho 
veta doslova ohromila celý svet. „Ten, kto sa stavia 
proti inštitúcii rodiny – hoci i nevedome – oslabuje 
pokoj v celom spoločenstve, národnom i medziná-
rodnom, pretože oslabuje tú najdôležitejšiu „agen-
túru” pokoja.“

Už výrečnejšie to pápež vyjadriť nemohol. Apel 
na význam prirodzenej rodiny a jej ochranu nie je 
výsostne náboženským obsahom. Ide o apel zdravé-
ho ľudského rozumu. 

Tí, ktorí sa v mene slobodného výberu a tzv. slo-
bodnej voľby, stavajú do role katov, páchajú aj pro-
tištátnu činnosť. Ich nekultúra voči životu ohrozuje 
štát a jeho budúcnosť. A práve preto by štát a jeho 

predstavitelia nemali zostať voči týmto pokusom 
o nahlodanie vlastných základov ľahostajnými. 
Týmto smerom sa uberala aj úvaha kardinála Korca 
na oslavách 15. výročia vzniku SR v Martine.

„Dnes máme Slovenskú republiku. Vlastenec-
tvo však u nás dnes veľmi nekvitne. Vlastenectvo 
je totiž aj obetavosť. A tá je u nás dnes vzácnosťou. 
Trestuhodne sa zamieňajú pojmy vlastenectvo a na-
cionalizmus. To sú však dve úplne rozdielne veci. 
Láska k vlasti, patriotizmus súvisí s pojmom patria, 
otčina, a tá zas s pojmom pater – otec. Vlasť, otčina 
je súhrnom dobier, ktoré sme zdedili po otcoch. Lás-
ka k vlasti a národu patrí teda k nášmu životu ako 
láska k rodnému domovu a rodine. Láska k rodičom 
a rodine sa v Desatore rozširuje i na lásku k národu. 
Národ nám sprostredkoval bohatstvo jazyka, kultú-
ry, bohatstvo ducha cez školy a chrámy.“

Je dobré, že osud vlastného štátu nie je ľahostaj-
ný ani tým Slovákom, ktorí síce na území Sloven-
ska nežijú, no vidia ďalej ako za humno vlastných 
záujmov. Aj návšteva kardinála Tomka na prelome 
rokov z príležitosti 30. výročia samostatnej sloven-
skej cirkevnej provincie bola svedectvom preziera-
vosti a múdreho pohľadu v súvise medzinárodného 
diania. 

Skúsenosti z neustáleho zápasu medzi hodno-
tami nám ukazujú, že Slovensko nie je výnimkou. 
Takmer paralelne sa obdobný súboj odohráva i v Ta-
liansku. 

Aký návrh na ochranu, či na zneuctenie a zabí-
janie bezbranného života nám pripravia poslanci 
v Národnej rade Slovenskej republiky? 

Je potrebné už v čase diskusií a príprav znenia 
tohto zákona hovoriť dostatočne nahlas o zodpo-
vednosti. Aby prevážila odvaha počúvať svedomie 
viac ako elitnú eskortu smrti.

Nuž, poprajme si, drahí poslucháči, aby sme vedeli 
byť odvážnymi. Nielen v týchto dňoch, ale počas ce-
lého Nového roku i po zvyšok života každého jedné-
ho z nás. Ako hovorieval Ján Pavol II.- „Každý z nás 
sa raz pozrieme do tváre Sudcu. A tí, ktorí sa pričinili 
o smrť nevinných, i do tváre vlastných obetí.“

Na záver si opäť vypožičiam slová kardinála 
Korca z Martina.

„Človek nie je súčasťou prírody ako zviera. Člo-
vek je viac, omnoho viac, viac než záhada. Človek 
je tajomstvom tohto sveta. Naše oči prezrádzajú 
že sme viac ako telo. Sme dom v ktorom sa svie-
ti a v ktorom ktosi prebýva. Človek je živá osoba, 
ktorá niekam kráča. V ľudskej spoločnosti má byť 
všetko sústredené na to, aby sa darilo žiť každému 
človekovi na ceste do večnosti. V tomto svetle by 
sme mali riešiť a rozvíjať život vo všetkých jeho 
oblastiach.“

          RV, Jozef Kováčik

Človek je viac než záhada

KOMENTÁR                                                ŽIVOT CIRKVI  
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Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 6. januára napo-
ludnie pomodlil spolu s veriacimi zhromaždený-
mi na Námestí sv. Petra mariánsku modlitbu Anjel 
Pána. Pred ňou sa im prihovoril týmito slovami:

„Drahí bratia a sestry,
napriek dažďu dnes s radosťou slávime Zjavenie 

Pána, teda jeho zjavenie sa národom celého sveta. 
Tento svet predstavujú 
mudrci prichádzajúci 
od východu, aby vzda-
li úctu židovskému 
kráľovi. Tieto tajomné 
postavy, pozorujúc ne-
beské znamenia, uvide-
li novú hviezdu na nebi 
a poučené pradávnymi 
proroctvami rozpoznali 
v nich znamenie naro-
denia Mesiáša z Dá-
vidovho rodu (porov. 
Mt 2, 1 - 12). Kristo-
vo svetlo začína teda 
od svojho prvého zjavenia priťahovať k sebe ľudí, 
,ktorých Boh miluje’ (Lk 2, 14), z každého jazyka, 
národa a kultúry. Je to sila Ducha Svätého, ktorá po-
hýna srdcia a mysle k hľadaniu pravdy, krásy, spra-
vodlivosti a pokoja. Ako Boží služobník Ján Pavol 
II. zdôraznil v encyklike Fides et ratio: ,Človek sa 
nachádza na ľudsky nekonečnej ceste hľadania - 
hľadania pravdy a hľadania osoby, ktorej sa možno 
zveriť’ (č. 33). Traja králi našli obe tieto skutočnosti 
v betlehemskom Dieťati. 

Mužovia a ženy všetkých generácií potrebujú 
nájsť orientáciu na svojej životnej púti. Za akou 
hviezdou teda môžu ísť? Keď sa hviezda zastavila 

,nad miestom, kde sa nachádzalo dieťa’ (Mt 2, 9), 
stratila svoju dôležitosť, jej duchovné svetlo je však 
ustavične prítomné v slove evanjelia, ktoré aj dnes 
môže každého človeka priviesť k Ježišovi. To isté 
slovo, ktoré je odbleskom Krista ako pravého člove-
ka a pravého Boha, Cirkev s autoritou ohlasuje kaž-
dej pripravenej duši. Preto má Cirkev pre ľudstvo 
poslanie hviezdy. Niečo podobné však možno pove-

dať o každom kresťanovi, 
ktorý je ochotný žiariť na 
cestu bratovi prostredníc-
tvom svojho slova a život-
ného svedectva. Aké dô-
ležité je teda, aby sme my 
kresťania boli verní svojmu 
povolaniu! Kto je skutočne 
veriaci, je stále na ceste 
osobnej viery. Prostredníc-
tvom malého svetla, ktoré 
nosí v sebe, však súčasne 
môže a mal by byť pomo-
cou tomu, kto sa nachádza 
pri ňom a cestu vedúcu ku 

Kristovi hľadá možno s ťažkosťami.
Skôr než sa pomodlíme Anjel Pána, rád by som 

adresoval môj srdečný pozdrav bratom a sestrám 
východných cirkví, ktoré sa riadia juliánskym ka-
lendárom a zajtra budú sláviť Vianoce. Je to veľká 
radosť, že môžeme tajomstvá viery sláviť v mnoho-
rakom bohatstve rítov dosvedčujúcich dvetisícročné 
dejiny Cirkvi. Spolu s východnými kresťanskými 
spoločenstvami, ktoré si vrúcne uctievajú svätú Bo-
žiu Matku, prosme o jej ochranu pre celú univer-
zálnu Cirkev, aby mohla šíriť Kristovo evanjelium 
- Lumen gentium, svetlo všetkých národov.“ 

                   TK KBS / snímka RV

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Milí bratia a sestry,
po vianočných sviatkoch by som sa chcel znovu vrátiť 

k meditáciám o cirkevných otcoch. Dnes budem hovoriť 
o najvýznamnejšom otcovi latinskej Cirkvi sv. Augustíno-
vi – mužovi vášne, viery, vysokej inteligencie a neúnavnej 
pastoračnej horlivosti. 

Tento veľký svätec a učiteľ Cirkvi je aspoň z poču-
tia neraz známy aj tým, ktorí nepoznajú kresťanstvo ani 
k nemu nemajú vzťah. Zanechal totiž hlbokú stopu v kul-
túrnom živote Západu i celého sveta. Vďaka svojmu oso-
bitnému významu mal Augustín značný vplyv. Možno 
tvrdiť, že na jednej strane všetky cesty latinskej kresťan-
skej literatúry vedú do mesta Hyppo (dnešná Annaba na 

pobreží Alžírska), kde bol biskupom od roku 395 až do 
svojej smrti v roku 430, a na druhej strane sa z tohto mesta 
rímskej Afriky rozbiehajú mnohé ďalšie cesty postupujú-
ceho kresťanstva i západnej kultúry.

Len zriedka sa v nejakej civilizácii nájde taký veľký 
duch, ktorý dokáže zhrnúť jej hodnoty a vyzdvihnúť ich vnú-
torné bohatstvo, tvoriac myšlienky a formy, z ktorých čerpa-
jú ďalšie generácie, ako to zdôraznil aj Pavol VI.: „Možno 
povedať, že celé myslenie antiky ústi do jeho diela a z neho 
vyvierajú myšlienkové prúdy, ktoré prenikajú celú vieroučnú 
tradíciu nasledujúcich storočí“ (AAS 62, 1970, s. 426). 

Augustín je navyše cirkevným otcom, ktorý zanechal 
najväčší počet diel. Jeho životopisec Possidius píše, že sa 

Generálna audiencia Benedikta XVI.: Svätý Augustín
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„zdalo nemožné, aby jeden človek za svoj život napísal 
toľké diela“. 

O Augustínových dielach budeme hovoriť v ďalšej 
katechéze. Dnes sústredíme svoju pozornosť na jeho ži-
vot, ktorý môžeme dobre zrekonštruovať z jeho spisov, 
a to najmä z diela Vyznania, ktoré je mimoriadnou du-
chovnou autobiografiou napísanou na oslavu Boha, a jeho
najznámejším dielom. A právom, pretože augustínovské 
Vyznania so svojím dôrazom na vnútornosť a psychológiu 
predstavujú v západnej literatúre – no nielen v západnej 
a nielen náboženskej – jedinečný vzor až do moderných 
čias. Tento dôraz na duchovný život - na tajomstvo vlast-
ného ja a tajomstvo Boha, ktorý sa v ňom ukrýva -, je taký 
mimoriadny, že nemá obdoby a navždy zostane určitým 
duchovným „vrcholom“.

Augustín sa narodil v Tagaste, v numídskej provincii 
rímskej Afriky, 13. novembra 354 pohanovi Patríciovi, 
ktorý sa neskôr stal katechumenom, a horlivej kresťanke 
Monike. Táto zapálená žena, uctievaná ako svätica, mala 
na syna veľký vplyv a vychovávala ho v kresťanskej vie-
re. Augustín zostal očarený postavou Ježiša Krista po celý 
život. Dokonca hovorí, že ho miloval vždy, no čoraz viac 
sa vzďaľoval od viery a praxe Cirkvi, podobne ako sa to 
stáva mnohým dnešným mladým. 

Augustín mal aj brata Navígia a sestru, ktorej meno 
nepoznáme a ktorá sa po ovdovení stala predstavenou 
ženského kláštora. Augustín bol chlapec s výnimočnou 
inteligenciou a dostal dobré vzdelanie, hoci nie vždy bol 
príkladným študentom. Veľmi dobrý bol v gramatike, 
ktorú študoval najskôr vo svojom rodnom meste a potom 
v Madaure. Od roku 370 študoval rétoriku v hlavnom 
meste rímskej Afriky v Kartágu. Perfektne zvládol latin-
ský jazyk. S gréčtinou sa mu to však nepodarilo a nenau-
čil sa ani punský jazyk, ktorým hovorili jeho rodáci. 

V Kartágu Augustín prvýkrát čítal Hortenzia - neskôr 
stratené Cicerovo dielo -, ktorým sa začala jeho cesta 
k obráteniu. Cicerov text v ňom prebudil skutočnú lásku 
k múdrosti, ako to neskôr, keď už bol biskupom, napísal 
vo Vyznaniach: „Tá kniha zmenila môj spôsob vnímania“ 
až natoľko, že „zrazu akákoľvek márna nádej stratila svo-
ju hodnotu a s neuveriteľným zápalom srdca som zahorel 
po nesmrteľnej múdrosti“ (III. 4, 7).

Bol však presvedčený, že bez Ježiša nemožno skutoč-
ne nájsť pravdu, a keďže v tejto príťažlivej knihe Ježišo-
vo meno chýbalo, hneď po jej prečítaní začal čítať Sväté 
písmo, Bibliu. Sklamala ho však. Nielen pre štylistické 
nedostatky latinského prekladu, ale aj preto, lebo samotný 
obsah sa mu zdal neuspokojivý - v rozprávaniach o voj-
nách a ďalších ľudských udalostiach nenachádzal vzneše-
nosť filozofie - jej vlastný jas pri hľadaní pravdy.

No predsa nechcel žiť bez Boha, a tak hľadal nábožen-
stvo zodpovedajúce jeho túžbe po pravde a po priblížení 
sa Ježišovi. Dostal sa tak do siete manichejcov, ktorí sa 
prezentovali ako kresťania a sľubovali úplne racionálne 
náboženstvo. Tvrdili, že svet je rozdelený na dva princípy 
- dobro a zlo. To malo vysvetliť celú zložitosť ľudských 
dejín. Aj morálka dualistov sa Augustínovi páčila, lebo 

na vyvolených kládla vysoké nároky, prívržencom však 
– najmä takému mladému mužovi - umožňovala život 
viac prispôsobený situácii doby. 

Augustín sa teda stal manichejcom. V tej chvíli 
bol presvedčený, že našiel syntézu medzi racionalitou, 
hľadaním pravdy a láskou k Ježišovi Kristovi. A získal 
tým aj konkrétnu výhodu pre svoj život - pripojenie sa 
k manichejcom mu otváralo perspektívu ľahkej kariéry. 
Príslušnosť k tomuto náboženstvu, ku ktorému patrili 
mnohé vplyvné osobnosti, mu umožňovala napredovať 
v kariére a pritom pokračovať vo vzťahu so ženou. Táto 
žena mu dala syna Adeodata, ktorý mu bol veľmi drahý 
a bol veľmi inteligentný. Neskôr sa zúčastnil na prípra-
vách na jeho krst pri jazere Como a podieľal sa na Dia-
lógoch, ktoré Augustín spracoval. Chlapec, žiaľ, veľmi 
skoro zomrel. 

Augustín učil gramatiku vo svojom rodnom meste, 
no už ako dvadsaťročný sa vydal do Kartága, kde sa stal 
brilantným a známym učiteľom rétoriky. Postupne sa 
však začal vzďaľovať od viery manichejcov, lebo ho in-
telektuálne sklamali - nedokázali vyriešiť jeho pochyb-
nosti. Presťahoval sa do Ríma a potom do Milána, kde 
v tom čase sídlil cisársky dvor. Vďaka záujmu a odporú-
čaniam rímskeho prefekta pohana Symacha, nepriateľa 
milánskeho biskupa sv. Ambróza, tam získal prestížne 
miesto.

V Miláne si Augustín – spočiatku s cieľom rozšíriť 
si rétorické schopnosti – zvykol počúvať nádherné káz-
ne biskupa Ambróza, ktorý bol v tom čase zástupcom 
cisára pre severné Taliansko. Slová veľkého milánskeho 
biskupa očarili afrického rétora. No nielen rétorika, pre-
dovšetkým ich obsah sa čoraz väčšmi dotýkal jeho srdca. 
Veľký problém Starého zákona – nedostatok rétorickej 
krásy a filozofickej výšky – sa v homíliách sv. Ambró-
za vďaka jeho typologickej interpretácii Starého zákona 
úplne vytratil. Augustín pochopil, že celý Starý zákon je 
cestou k Ježišovi Kristovi. Našiel tak kľúč k pochopeniu 
krásy a hĺbky – i tej filozofickej - Starého zákona a po-
chopil jednotu tajomstva Krista v dejinách a tiež syntézu 
medzi filozofiou, racionalitou a vierou v Logos, v Krista
- večné Slovo, ktoré sa stalo telom.

Zakrátko si Augustín uvedomil, že alegorická lektúra 
Písma a novoplatónska filozofia, ktoré praktizoval milán-
sky biskup, mu umožnili vyriešiť intelektuálne ťažkosti, 
ktoré sa mu v mladosti, pri jeho prvom kontakte s biblic-
kými textami, zdali neprekonateľné. 

Po štúdiu filozofických spisov sa tak Augustín znova
vrátil k čítaniu Písma, najmä Pavlových listov. Jeho obrá-
tenie na kresťanstvo 15. augusta 386 bolo teda vyvrcho-
lením dlhej a trýznivej vnútornej cesty, o ktorej budeme 
ešte hovoriť v ďalšej katechéze. 

Afričan sa potom s matkou Monikou, synom Adeoda-
tom a malou skupinou priateľov odsťahoval na vidiek, na 
sever od Milána k jazeru Como, aby sa pripravil na krst. 
Tridsaťdvaročného Augustína pokrstil Ambróz počas 
veľkonočnej vigílie 24. apríla 387 v milánskej katedrále.

Po krste sa Augustín spolu s priateľmi rozhodol vrátiť 
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Benedikt XVI. diplomatom:  
Vaše poslanie je umením nádeje

Vatikán (7. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. v ponde-
lok predpoludním prijal na audiencii členov diplomatické-
ho zboru, ktorý pôsobí pri Svätej stolici. Vo svojom prího-
vore sa zastavil pri každom kontinente a dotkol sa výziev, 
ktoré sú preň aktuálne. V súvislosti s Amerikou sa vrátil 
k V. generálnej konferencii biskupov Latinskej Ameriky 
a Karibiku, ktorá definovala nové smerovanie evanjelizácie
v tejto oblasti. Zvlášť spomenul Kubu, ktorá čoskoro oslávi 
10. výročie návštevy pápeža Jána Pavla II., aj Peru, ktoré sa 
spamätáva zo zemetrasenia a ktoré koncom augusta nav-
štívil vatikánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Bertone.

Svätý Otec venoval pozornosť aj situácii na Blízkom 
východe a v tejto súvislosti ocenil konferenciu v Annapo-
lise, ktorá poukázala na potrebu zanechať jednostranné 
rozhodnutia a sústrediť sa na globálny prístup s rešpektom 
voči právam a legitímnym záujmom všetkých ľudí v tejto 
oblasti. Spomenul aj ľudí, ktorí sú nútení opúšťať svoje do-
movy a rodné krajiny kvôli diskriminácii a násiliu a medzi 
ktorými je aj množstvo kresťanov, a povzbudil medziná-
rodné spoločenstvo, aby bolo ústretové voči ich potrebám.

Pokiaľ ide o Áziu, sústredil sa Benedikt XVI. najmä na 
krízu, ktorá vypukla počas Vianoc v Pakistane a nepokoje 
v Afganistane, Mjanmarsku a na Srí Lanke. Vyjadril nádej, 
že všetky politické a spoločenské sily sa budú usilovať 
o znovunastolenie pokoja a stability. Krušné chvíle podľa 
pápežových slov zažívajú aj niektoré africké krajiny, v po-
slednom období najmä Keňa, Somálsko a oblasť Darfúru 
a zdôraznil. že Katolícka cirkev nie je ľahostajná voči vý-
krikom bolesti, ktoré odtiaľ prichádzajú. Napokon sa Svätý 
Otec pristavil pri Európe a vyjadril potešenie nad pokrokom, 
ktoré smerom k pokoju a zlepšeniu vzťahov urobili štáty na 
Balkáne. Zároveň ocenil podpísanie Lisabonskej dohody, 
ktorou sa začala nová fáza budovania „Európskeho domu“, 
ktorý však bude dobrým miestom pre život všetkých iba ak 
bude postavený na pevných kultúrnych a morálnych zákla-
doch hodnôt, prameniacich z našich dejín a našich tradícií 
a ak nepoprie svoje kresťanské korene.

Svätý Otec vo svojom prejave k diplomatom spome-
nul aj schválenie moratória na vykonávanie trestu smrti na 
pôde OSN a v súvislosti s pokrokom v bioetike upozornil 
všetkých mužov a ženy, ktorí pracujú v tejto oblasti, že 
nové veci si nevyžadujú voľbu medzi vedou a etickými 
zásadami, ale zaväzujú nás k morálnemu využitiu vedy. 
V závere pápež nazval diplomaciu „umením nádeje“: 
„Žije z nádeje a snaží sa rozlíšiť aj jej najjemnejšie znaky. 
Diplomacia musí dávať nádej. Slávenie Vianoc nám každý 
deň pripomína, že keď sa Boh stal malým dieťaťom, Nádej 
vstúpila do nášho sveta, do srdca ľudskej rodiny. Dnes sa 
táto istota stáva modlitbou: Nech Boh otvorí srdcia tých, 
ktorí vládnu rodine ľudí, pre Nádej, ktorá nikdy neskla-
me! S týmto pocitmi každému z vás odovzdávam prianie 
všetkého najlepšieho, aby ste boli vy, vaši spolupracovníci 
a ľudia, ktorých zastupujete, ožiarení milosťou a pokojom, 
ktoré prichádzajú od betlehemského dieťaťa.“              -dj-

Benedikt XVI. menoval nového 
člena Pápežskej akadémie vied

Vatikán (10. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. vo štvrtok 
menoval nového člena Pápežskej akadémie vied, ktorým sa 
stal profesor civilného inžinierstva a životného prostredia 
na Princetonskej univerzite v štáte New Jersey v USA.

Narodil sa vo Venezuele v roku 1942. Absolvoval 
štúdiá na Kalifornskom technologickom inštitúte, neskôr 
získal doktorát na Štátnej univerzite v Colorade a v roku 
1971 bol menovaný za profesora na Technologickom in-
štitúte v Massachusets. Vo svojom odbore získal mnohé 
ocenenia a medzinárodné uznania, medzi ktorými vyniká 
najmä cena “Stockholm Water Prize” z roku 2002.   -sg-

do Afriky so zámerom žiť spoločný život mníšskeho typu 
v službe Bohu. Počas čakania na odchod v Ostii jeho mat-
ka náhle ochorela a zakrátko zomrela, čo synovi zlomilo 
srdce. 

Konvertita sa napokon vrátil do vlasti a usadil sa 
v Hyppo, aby tam založil kláštor. V tomto meste na afric-
kom pobreží ho napriek jeho odporu okolo roku 391 vy-
svätili za kňaza a so spoločníkmi začal mníšsky život, na 
ktorý už dlhšie pomýšľal. Svoj čas delil medzi modlitbu, 
štúdium a ohlasovanie evanjelia. Chcel len slúžiť pravde, 
necítil sa povolaný na pastoračnú službu. Neskôr však po-
chopil, že ho Boh povoláva, aby sa stal pastierom iných 
a tak im ponúkal dar pravdy. 

O štyri roky neskôr, v 395, bol v Hyppo vysvätený za 
biskupa. Augustín naďalej prehlboval svoje poznanie Pís-
ma a textov kresťanskej tradície a popritom sa svojím ne-
únavným pastoračným úsilím stal príkladným biskupom: 
viackrát za týždeň kázal svojim veriacim, podporoval 
chudobných a siroty, staral sa o formáciu kléru a organi-
zovanie mužských i ženských kláštorov. Tento rečník sa 
za krátky čas stal jedným z najdôležitejších predstavite-
ľov kresťanstva svojej doby. Bol veľmi aktívny pri riadení 
svojej diecézy, čo malo značný vplyv aj na občiansku sfé-
ru. Počas viac ako 35-tich rokov episkopátu získal biskup 
z Hyppo značný vplyv vo vedení Katolíckej cirkvi v rím-
skej Afrike i všeobecne v kresťanstve svojej doby. Čelil 
pritom mnohým rozkladným náboženským tendenciám 
a nebezpečným herézam, ako manicheizmus, donatizmus 
a pelagianizmus, ktoré ohrozovali kresťanskú vieru v je-
diného, milosrdného Boha.

Augustín sa až do posledného dňa denne zveroval Bohu. 
Keď ho uprostred takmer tri mesiace Vandalmi obliehaného 
Hyppa skolila horúčka – ako vo Vita Augustini píše jeho 
priateľ Possidius –, dal si „veľkými písmenami prepísať ka-
júce žalmy a nechal ich upevniť na stenu tak, aby ich mohol 
vidieť a čítať aj z postele v čase svojej choroby. Takto Au-
gustín prežil posledné dni svojho života až do 28. augusta 
430, keď vo veku nedožitých 76 rokov zomrel“. Jeho dielu, 
posolstvu a jeho vnútornému životu sa budeme venovať na 
ďalších stretnutiach.                      Preložila Mária Spišiaková
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Svätý Otec prijal predstaviteľov 
rímskej provincie a samosprávy

Vatikán (10. januára, RV) – Benedikt XVI. vo štvr-
tok prijal na audiencii predstaviteľov samosprávy ta-
lianskej oblasti Lazio a tiež rímskej provincie a rím-
skej samosprávy. V úvode príhovoru vyjadril radosť 
zo stretnutia s tými, korí sa každodenne a zblízka 
stretávajú s obyvateľmi Ríma a aj celej oblasti La-
zio. V ďalšej časti sa Svätý Otec zameral na dôleži-
tosť výchovy a ľudského formovania najmä v prvej 
polovici života, ale aj počas ďalšej existencie. V sú-
časnosti je však podľa Benedikta XVI. zjavná skôr 
vzdelávacia kríza, tak ako to podčiarkol aj 11. júna 
minulého roka, keď o tom hovoril na stretnutí rím-
skej diecézy. Podľa neho je totiž stále ťažšie pred-
kladať novým generáciám pevné istoty a kritériá, na 
ktorých by stavali svoje životy. A uvedomujú si to 
dobre nielen rodičia, ale aj vyučujúci, ktorí sú často 
nútení vzdať sa svojej výchovnej úlohy.

„Táto obava“, ako v príhovore uviedol Svätý 
Otec, „nemôže nechať ľahostajnými ani Cirkev, 
ani vedenie mesta. V tomto kontexte vyjadrujem 
živú vďaku vám, z oblasti Lazio za podporu, kto-
rú ponúkate najmä v detských centrách, ktoré vedú 
farnosti a cirkevné spoločenstvá, ako aj za finančné
príspevky na realizáciu nových farských komple-
xov.“ Pápež tiež vyjadril povzbudenie do ďalšej 
práce, aj prostredníctvom civilných inštitúcií, aby 
sa stále znásobovalo úsilie, ktoré bude čeliť rozlič-
ným stupňom nedostatkov v oblasti výchovy. Prio-
ritou zostáva podľa jeho slov naďalej rešpektovanie 
a podpora rodiny, založenej na manželstve muža 
a ženy. V závere príhovoru sa Benedikt XVI. dotkol 
aj problému chorých a chudobných, najmä vo veľ-
kých mestských perifériách, ktorí sa pri zvyšujúcich 
sa životných nákladoch a pri nedostatku práce oci-
tajú v zložitých životných podmienkach.           -sg-

Pripomenieme si 94. svetový deň 
migrujúcich a utečencov

Vatikán (10. januára, RV) – V nedeľu 13. januára si 
Cirkev pripomenie Svetový deň migrantov a utečen-
cov. Prvýkrát ho vyhlásil pápež Benedikt XV. v roku 
1914, ktorého začiatok pontifikátu sa časovo zhodoval
s vypuknutím I. svetovej vojny. Tento nástupca svätého 
Petra, nazývaný aj „pápežom pokoja“, reagoval tak, že 
v Taliansku vymenoval biskupa, ktorý mal na starosti 
utečencov a prial si, aby sa každoročne slávil deň mig-
rantov. Tento rok to bude už po 94-krát. V tejto súvislos-
ti vydal Benedikt XVI. na konci novembra posolstvo, 
o ktorom sa pre Vatikánsky rozhlas vyjadril sekretár 
Pápežskej rady pre duchovnú starostlivosť o presťaho-
valcov a cestujúcich Mons. Agostino Marchetto. Ako 
uviedol, v tohtoročnom posolstve „Svätý Otec vyzýva 
k úvahe nad mladými utečencami. Tí sú často nútení 
emigrovať a žiť ďaleko od svojich rodín a domovov. 
Dôsledkom je to, že z domovských krajín odchádzajú 
tí najšikovnejší mladí ľudia, a v krajinách, do ktorých 
prichádzaj,ú si zasa svoje miesto a uplatnenie hľadajú 
len veľmi ťažko.” V Taliansku je momentálne viac ako 
6 500 mladistvých utečencov bez rodičov. Najviac ich 
je z Maroka, Albánska či Palestíny.              -sg-

Svätý Otec sa stretol so zástupcami 
Generálneho inšpektorátu  

verejnej bezpečnosti

Vatikán (11. januára, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
dnes prihovoril vedúcim predstaviteľom a zamestnan-
com Generálneho inšpektorátu verejnej bezpečnosti 
vo Vatikáne. V úvode vyjadril radosť zo stretnutia na 
začiatku tohto roka a pozdravil rímskeho kvestora, 
prefekta Salvatoreho Festu a tiež policajného riadite-
ľa Antonia Manganellina. Spomenul tiež ich blízkych 
a rodiny, na ktoré myslel vo svojom posolstve pri príle-
žitosti Svetového dňa pokoja, ktorý sme si pripomenuli 

1. januára na tému Ľudská rodina, spoločenstvo pokoja 
a pokračoval:

“Vy, ktorí sa každý deň staráte o verejný poriadok, 
pri svojej službe tiež stretávate mnohé rodiny. Prichá-
dzajú z celého sveta, aby sa zúčastnili na audienciách 
a aby tak prejavili úctu apoštolom, najmä sv. Petrovi, na 
viere ktorého postavil Kristus Cirkev. Ďakujem vám za 
službu, ktorú robíte, čím tiež prispievate k stretnutiam 
a pokojnému spolunažívaniu medzi obyvateľmi Ríma 
a návštevníkmi z mnohých krajín sveta. Počas roka je 
ich veľmi veľa. Bol by som rád, keby ste v každom 
z nich videli tvár brata či sestry, ktorých vám Boh sta-
via do cesty, priateľskú osobu, aj keď neznámu, ktorej 
trpezlivo pomôžete, majúc pritom na mysli, že všetci 
sme členmi jedinej veľkej ľudskej rodiny.”

Niekoľko viet Benediktovi XVI. adresovali aj zá-
stupcovia Generálneho inšpektorátu. Zdôraznili, že 
žijeme v dobe, v ktorej medzinárodné napätie otriasa 
hodnotami ľudskosti, bratstva, solidarity, lásky a spra-
vodlivosti a celý svet sa pozerá na osobu Svätého Otca 
a s očakávaním počúva jeho hlas, aby tak štátni predsta-
vitelia našli ľudské východiská, správne a trvalé pri rie-
šení africkej krízy, krízy Blízkeho východu, Afganistanu 
či oblasti Balkánu, rovnako ako mnohé ďalšie konflikty,
a aby bola chránená ľudská dôstojnosť chorých, zaručené 
právo na vzdelanie a stabilnú prácu.                           -sg-
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Benedikt XVI. vyjadruje solidaritu 
s obyvateľmi Kene

Vatikán (5. januára, RV) – V súvislosti s udalosťami, 
ktoré počas uplynulých dní drasticky otriasli obyvateľ-
stvom v Keni, zaslal vatikánsky štátny sekretár kardinál 
Tarcisio Bertone v mene Svätého Otca list predsedovi 
tamojšej Konferencie biskupov kardinálovi Johnovi 
Njuemu.

Benedikt XVI. v ňom vyjadruje smútok a obavy 
z udalostí a tiež svoju spoluúčasť a solidaritu nielen 
biskupom, ale aj všetkým ostatným, ktorých uisťuje 
o svojich modlitbách, aby sa táto veľká tragédia čo 
najskôr skončila. Svätý Otec – ako sa uvádza v lis-
te – nosí v srdci všetky obete tohto nešťastia, teda 
všetkých tých, ktorí stratili svoje domovy, rodiny, 
ktoré trpia, zranených, tých, ktorí stratili majetok, 
alebo museli opustiť svoje príbytky, tých, ktorí žijú 
v ustavičnom strachu.

Pripája sa k posolstvu kenských biskupov s ná-
zvom „Dávam vám svoj pokoj“, ktorým sa v uplynu-
lých dňoch obrátili na kresťanov v krajine, žiadajúc 
okamžité ukončenie násilných činov a bratovražed-
ného konfliktu. Apeluje na politických lídrov, ktorí sú
zodpovední za všeobecné blaho, aby nastúpili na cestu 
pokoja a spravodlivosti a povzbudzuje ich, aby krízu 
riešili dialógom a demokratickým rozhovorom.

V závere listu sa Svätý Otec zmienil o novom kalen-
dárnom roku, ktorý sa práve začal a oslave Svetového 
dňa pokoja na tému “Ľudská rodina - spoločenstvo po-
koja”. V tejto súvislosti vyzval všetkých Keňanov, aby 
sa im podarilo obnoviť krajinu v duchu rodiny, v ktorej 
sa budú cítiť ako bratia a sestry a v ktorej budú prevlá-
dať vzťahy založené na spravodlivosti a láske.           -sg-

Jezuiti budú voliť nového generála

Rím (5. januára, RV/CNS) - V pondelok 7. januára 
sa v Ríme začne 35. generálna kongregácia Spoloč-
nosti Ježišovej, na ktorej sa zúčastní 225 jej členov, 
ktorí tu budú zastupovať viac ako 19 200 jezuitov 
z celého sveta. Prvá čas programu Kongregácie 
bude patriť voľbe nového generálneho predstave-
ného. Ako sa pre Vatikánsky rozhlas vyjadril te-
rajší generálny predstavený páter Peter Hans Kol-
venbach, ktorý vedie Spoločnosť Ježišovu od roku 
1983, nový generálny predstavený by mal byť: 
„prorok a múdry muž, inovátor a zároveň moderá-
tor, človek kontemplatívny v činnosti, vodcovská 
osobnosť a zároveň človek, ktorý zjednocuje“. Po 
zvolení nového generálneho predstaveného budú 
jezuitskí pátri hodnotiť súčasný stav Spoločnos-
ti a jej poslania vo svete v súvislosti s aktuálnymi 
výzvami dnešných čias.                          -pk-

Nový dokument Kongregácie  
pre kauzy svätých

Vatikán (9. januára, RV) – Viac prísnosti a opatrnos-
ti v diecéznych fázach procesov svätorečenia – také 
je odporúčanie, ktoré prinesie diecéznym biskupom 
nový dokument Kongregácie pre kauzy svätých. 
Publikovaný by mal byť v najbližších dňoch. Rozho-
vor na túto tému s prefektom dikastéria kardinálom 
Josém Saraivom Martinsom zverejnil vatikánsky 
denník L´Osservatore Romano. Podľa jeho slov do-
kument prináša presné inštrukcie pre posudzovanie 
nových káuz a návody, ako postupovať v priebehu 
celej diecéznej fázy procesu. Ako uviedol kardinál 
Martins, „prípadov na posúdenie je momentálne viac 
ako dvetisícdvesto. Prvé, ktoré sa snáď podarí uzav-
rieť už v prvých mesiacoch roka, sa týkajú svätore-
čenia štyroch blahoslavených, ktorými sú Gaetano 

II. vatikánsky koncil a jeho  
realizácia – hermeneutika reformy

Vatikán (9. januára, RV) – V roku 1972 sa - ešte ako 
krakovský arcibiskup - kardinál Karol Wojtyla rozhodol 
predstaviť veriacim svojej diecézy učenie II. Vatikán-
skeho koncilu v knihe, ktorej nové vydanie práve vy-
chádza v talianskom vydavateľstve Rubbettino.

Vo vatikánskom denníku L´Osservatore Romano 
vyšiel v týchto dňoch úvod, ktorý napísal vikár rímskej 
diecézy, kardinál Camillo Ruini, ktorý okrem iného 
uviedol: „II. vatikánsky koncil bol verejnosťou prijatý 
v dvoch hlavných smeroch, z ktorých neskôr vyplynuli 
dve protirečiace hermeneutiky: na jednej strane to bola 
hermeneutika diskontinuity a zlomu – ktorá si získala 
sympatie masmédii, ako aj istej časti modernej teológie. 
Na druhej strane hermeneutika reformy, ktorá síce poti-
chu, avšak istotne prinášala ovocie“. Táto hermeneutika 
vysvetľovala II. vatikánsky koncil práve vo svetle po-
kračovania a prirodzeného vývoja Cirkvi, ktorá aj na-
priek tomu, že sa mení a vyvíja, predsa zostáva Božím 
putujúcim ľudom. Nové vydanie kniha Karola Wojtylu 
je jedným z prvých a najpodrobnejších štúdii koncilu 
práve vo svetle tejto hermeneutiky reformy.                -sg-

Errico z Neapola, zakladateľ kongregácie; Berandra 
Bütler, švajčiarska rehoľníčka, zakladateľka rádu 
a tiež dlhoročná misionárka v Ekvádore a neskôr 
v Kolumbii; ďalej indická rehoľníčka Alfonsa; a na-
pokon ekvádorská laička Narcisa.“                       -sg-
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Treba zavádzať normy  
na podporu materstva

Taliansko (9. januára, RV) “Zámer žiadať odklad 
zákona ohľadne potratov je chvályhodný, pretože 
je jasným a silným hlasom a upozorňuje v tomto 
smere aj ďalšie štáty, pri ochrane a povýšení ľud-
ského života rovnako, ako to bolo v prípade zákona 
ohľadne trestu smrti” – takto sa vyjadril predseda 
Konferencie biskupov Talianska kardinál Angelo 
Bagnasco v rozhovore pre taliansky denník Cor-
riere della sera. Zároveň dúfa, že žiadosť vyvolá 
správnu odozvu okrem verejnej mienky aj v sídlach 
európskych inštitúcií. Zámerom má byť tiež zmobi-
lizovanie všetkých riadiacich zložiek k aplikovaniu 
všetkých častí zákona č. 194, ktorý uznáva práva 
počatého plodu a to najmä v článku 1.

Novela zákona je podľa predsedu biskupskej 
konferencie nevyhnutná. K téme povedal: “Zákono-
darcovia stále zápasia s objavmi vedy a pokroku pri 

Európski a americkí biskupi  
navštívia Svätú zem

Izrael (10. januára, RV) – Od 14. do 16. januára 
Svätú zem navštívia cirkevní predstavitelia z Eu-
rópy a USA. Stretnutie ukončia v Ríme pri príleži-
tosti návštevy Ad Limina Apostolorum latinských 
biskupov z arabského regiónu, ktorá sa chystá 14. 
– 19. januára. Na stretnutí sa zúčastní aj generálny 
sekretár Konferencie latinských biskupov arabské-
ho regiónu otec Pierre Grech, ktorý pre vatikánsky 
denník L´Osservatore Romano hovoril o základ-
ných novinkách tradičnej návštevy v Jeruzaleme. 
V skupine sú biskupi Rady európskych biskup-
ských konferencií a Konferencie katolíckych bis-
kupov USA.

V programe sa uvádza stretnutie s katolíckymi 
biskupmi Svätej zeme, po ktorom bude nasledo-
vať návšteva v Betleheme, Nabluse, Rafidii, Jenine
a Zababdehu, spojená so stretnutím s palestínskym 
premiérom Salamom Fayedom v Ramalláhu a jeho 
izraelským kolegom Ehudom Olmertom. Ako po-
znamenal otec Grech, “prichádzame na toto stretnu-
tie po roku 2007, ktorý bol oživením pre pútnikov 
a po stretnutí v Annapolise, kde sa hovorilo o mieri 
medzi Palestínčanmi a Izraelčanmi. Zatiaľ nejde 
o mier, len prímerie. To však nemôže uspať nádej pri 
hľadaní správneho riešenia krízy.” V krajine je asi 
170 tisíc kresťanov, čo predstavuje 1,5 % populácie 
a 99-percentná väčšina z nich je arabsko-palestín-
skeho pôvodu. 60 % kresťanov žije v Izraeli, ďalší 
žijú v okolitých oblastiach.                                 -sg-

formulovaní zákonov, aby stále viac rešpektovali, 
bránili a zaručovali ľudský život vo všetkých jeho 
formách a fázach. Našou snahou je, aby tak konali 
aj v tomto prípade” – dodal kardinál Bagnasco.

Medzi návrhmi zmeny zákona č. 194 je aj člá-
nok, podľa ktorého “štát chráni ľudský život od jeho 
počiatku” – aj s ekonomickou pomocou a pomocou 
dobrovoľníkov, ktorí sa už roky starajú o prevenciu 
v súvislosti s potratmi. V talianskej oblasti Lombar-
dia je napríklad zriadený národný fond na zaručenie 
práva každej tehotnej žene nechať si dieťa ktoré 
privádza na svet ako sa o to snažila aj Asociácia 
spoločenstva pápeža Jána XXIII.                        -sg-

V Poľsku sa chystá katechetické 
sympózium o bioetike

Poľsko (10. januára, RV/FIDES) – Inštitút teologic-
kých štúdií v poľskej Czestochowej organizuje 12. 
januára katechetické sympózium. Profesori z Pá-
pežskej teologickej akadémie v Krakove a katolíc-
kej univerzity v Lubline budú učiteľom, katechétom 
a rehoľníkom z celej krajiny prednášať o etických, 
sociálnych, kultúrnych a vzdelávacích aspektoch 
bioetiky. Ako uviedol diecézny riaditeľ pre Pasto-
račné štúdie pre katechétov otec Norbert Pikula, „v 
Poľsku je dnes bioetika novou výzvou pre Cirkev 
a etické záležitosti musia byť preberané v školách. 
Katolícki učitelia musia byť o nich dôkladne infor-
movaní, aby svoje vedomosti mohli odovzdávať 
a vysvetľovať mladým ľuďom.“                 -pk-

Spomienkové obrady  
za Benazir Bhuttovú

Pakistan (9. januára, RV/CNS) – Ako uviedla spravo-
dajská agentúra Asianews, spomienkových obradov 
za bývalú ministerskú predsedníčku Benazir Bhutto-
vú, ktoré sa konali 6. januára sa zúčastnilo viac ako 
300 ľudí. Jej pamiatku si prišli uctiť rehoľné sestry, 
aktivisti boja za ľudské práva a politickí vodcovia 
z pakistanskej Ľudovej strany. Obrad sa konal v ka-
tedrále Najsvätejšieho Srdca v Lahore, ktorého sa 
zúčastnili aj kresťania a moslimovia. Pakistanské 
menšinové strany a kresťanské politické strany vyhlá-
sili 6. január za Národný deň modlitieb ku cti Benazir 
Bhuttovej, ktorá bojovala za práva menšín a žiadala 
lepší život pre chudobných. Zavraždená bola 27. de-
cembra minulého roka v blízkosti Islamabádu. -pk- 
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Katolícka cirkev v Turecku  
sa chystá na oslavy Roka sv. Pavla
 
Turecko (9. januára, RV/Zenit) – Koordinátori osláv 
jubilejného Roka sv. Pavla uviedli, že Turecko 
v nich zohrá strategickú úlohu, nakoľko Tarzus bol 
miestom narodenia tohto apoštola. Biskupská konfe-
rencia v krajine, ktorú tvoria siedmi biskupi, pracuje 
na vytvorení programu osláv. Jedným z jeho bodov 
bude list kresťanom a zorganizovanie púte do Ríma. 
Ako uviedol apoštolský vikár Anatólie Mons. Luigi 
Padovese, „jubileum bude príležitosťou upriamiť 
pozornosť sveta na kresťanské menšiny v Turecku 
a hovoriť o ich situácii.“

Prvé kroky budú smerovať k snahe katolíkov zís-
kať povolenie od tureckých úradov v Tarze, aby sa 
toto mesto stalo stálym miestom kresťanskej úcty, do 
ktorého by prichádzali pútnici z celého sveta. V sú-
časnosti je tu iba jeden kostol – múzeum, v ktorom 
chýba kríž. Aby sa mohol použiť na bohoslužby, musí 
sa žiadať o povolenie a samospráva vyžaduje poplat-
ky. „V Tarze nepotrebujeme múzeum, ale chrám, kde 
sa veriaci a pútnici môžu cítiť ako doma a modliť 
sa,“ dodal Mons. Padovese.                -pk-

Hanojskí katolíci demonštrujú  
za vrátenie cirkevnej pôdy

Vietnam (9. januára, RV/AsiaNews) – Veriaci z ha-
nojskej farnosti Thai Ha 6. januára demonštrovali za 
vrátenie 60 tisíc m² cirkevnej pôdy, na ktorej stoja 
štátne budovy. Nedávno tu svoje dielne začala bu-
dovať odevná fabrika, ktorá má podporu miestnych 

Vo Venezuele zavraždili  
katolíckeho kňaza

Venezuela (9. januára, RV) – Arcibiskup Caracasu vo 
Venezuele kardinál Jorge Urosa Savino informoval, že 
v oblasti bol zavraždený 
50–ročný katolícky kňaz 
Pedro Daniel Orellana 
Hidalgo, ktorý sa stal 
pravdepodobne obeťou 
zlodejov. Bol udusený 
a z jeho bytu zmizli pe-
niaze a cenné predmety. 
Biskupi v tejto súvislos-
ti poukazujú na pomery 
v krajine, v ktorej nie sú 
dostatočné bezpečnostné 
opatrenia.         -sg- 
 ilustračná snímka 

úradov. Protest farníkov trval od rána až do neskorej 
noci a dostali sa do konfliktu s políciou. Ako uvádza
agentúra AsiaNews, mnohí jej zákrok považujú za 
signál toho, že vietnamská vláda nie je pripravená 
na dohodu, týkajúcu sa vrátenia pôdy, ktorá by uspo-
kojila legitímne nároky hanojských katolíkov. Pro-
test však spôsobil, že zatiaľ bolo zastavené ďalšie 
vyvlastňovanie farských pozemkov.                    -pk- 

Ďalšie bombové útoky  
na kresťanské kostoly v Iraku

Irak (10. januára, RV/CNS) – Pred dvomi kresťan-
skými kostolmi v Kirkuku v stredu vybuchli bomby, 
umiestnené v autách. Podľa informácií tlačovej agen-
túry CNS pri nich boli traja ľudia zranení. Už 6. ja-
nuára cirkevní predstavitelia informovali o štyroch 
bombových útokoch na kostoly a cirkevné budovy 
v Bagdade a Mosule, pri ktorých bolo ťažko zrane-
ných niekoľko osôb. Násilie proti kresťanom v krajine 
sa stupňuje a od roku 2003, keď do Iraku prišli ame-
rické vojská, mnohí z nich boli nútení opustiť svoje 
domovy a hľadať útočisko v susedných krajinách. -pk- 

Izrael chce vybudovať  
1000 domovov na okraji Jeruzalema

Izrael (10. januára, RV/CNS) - Napriek nariadeniu 
generálneho zmocnenca Izraela a sľubu voči USA 
sa izraelské ministerstvo výstavby snaží urýchliť 
výstavbu vyše 1000 bytových jednotiek na okraji 
Jeruzalema. Ide o vytvorenie mestského uzla me-
dzi palestínskou časťou východného Jeruzalema 
a palestínskou časťou na Západnom brehu Jordánu. 
Ako však tvrdí riaditeľka mimovládnej organizá-
cie Ir-Amim, ktorá pracuje na dosiahnutí stability 
medzi Palestínčanmi a Izraelčanmi v oblasti Sarah 
Kreimerová, záležitosť môže ohroziť vývoj izrael-
sko-palestínskeho mierového procesu. Ministerstvo 
výstavby totiž využíva pôdu, ktorá je majetkom 
obyvateľov, žijúcich na Západnom brehu a nemajú 
možnosť dostať sa k nej kvôli izraelskej bariére. Tá 
je postavená kvôli prevencii palestínskych samo-
vražedných bombových útokov.              -pk-



2/2008                                  10

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

V utorok 8. januára 2008 prijal predpoludním prezident 
Slovenskej republiky Ivan Gašparovič v Prezidentskom 
paláci v Bratislave na tradičnom novoročnom stretnutí 
predstaviteľov cirkví a náboženských spoločností v Slo-
venskej republike. „Slovenskí duchovní predstavitelia sú 
v histórii slovenského národa okrem svojho prioritného 
poslania zapísaní ako významní cirkevní hodnostári, 
ktorí majú vo svojej skupine aj profesorov, vedcov, kon-
štruktérov; sú to vychovávatelia, spisovatelia, publicisti, 
vydávatelia, ale aj lekári,“ povedal v príhovore Ivan Gaš-
parovič, ktorí sa cirkevným predstaviteľom poďakoval 
za službu občanom, za všetky aktivity, ktoré cirkvi a ná-
boženské spoločnosti na Slovensku s cieľom pomôcť 
blížnym vykonávajú.

Prezident pripomenul prínos predstaviteľov cirkví 
pre národ, význam ustanovenia samostatnej slovenskej 
cirkevnej provincie, ktorá „v nemalej miere pomohla 
k voľbe samostatnosti a suverenity na vlastnom území“. 
Katolícku cirkev zastupoval predseda KBS Mons. Fran-
tišek Tondra a vojenský ordinár Mons. František Rábek. 
„Úlohou Cirkvi a náboženských spoločností v prospech 
spoločného dobra považujem za nezastupiteľnú,“ uvie-
dol vo svojom príhovore spišský diecézny biskup Tondra, 
podľa ktorého „cirkvi nielen deklarujú, ale aj pastoračne 
vnášajú do života morálne zásady, bez ktorých žiadna 
spoločnosť nemôže existovať“. Po skončení prejavov 
prezidenta SR Gašparoviča a zástupcov Katolíckej cirkvi, 
Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania a Ústredného 
zväzu židovských náboženských obcí v SR sa prítomní 
presunuli do Kaplnky sv. Barbory, kde sa všetci prítomní 
pomodlili ekumenickú modlitbu za Slovensko.

Na stretnutí sa zúčastnil aj minister kultúry SR Marek 
Maďarič, riaditeľ cirkevného odboru ministerstva kultúry 
Ján Juran, chargé d´affaires Svätej Stolice Mons. Gian-
franco Gallone. Prítomní boli aj predstavitelia Pravosláv-
nej cirkvi, Reformovanej kresťanskej cirkvi, Cirkvi brat-
skej, Apoštolskej cirkvi a ďalších registrovaných cirkví 
na Slovensku.

Príhovor predsedu KBS Františka Tondru 
Prežili sme sviatky, ktoré všetci ľudia označujú ako 

Spišský pomocný biskup Andrej 
Imrich oslávil 60. rokov

Spišský pomocný biskup Mons. Andrej Imrich, ktorý sa 
narodil v obci Mníšek nad Popradom oslávil 9. januára 
šesťdesiat rokov. Za kňaza bol vysvätený 8. júna 1974. 
Do roku 1983 pôsobil ako kaplán v Rabči a potom bol 
vymenovaný za správcu farnosti Zázrivá, kde pôsobil do 
roku 1985. Nasledovala farnosť Trstená do roku 1990 
a potom Spišské Podhradie, kde pôsobil až do svojho vy-
menovania za biskupa. Za pomocného biskupa spišskej 
diecézy ho vymenoval pápež Ján Pavol II. dňa 4. júna 
1992 a zveril mu titulárne sídlo Castellum Titulianum. 
Za biskupa bol vysvätený 11. júla 1992.              TK KBS

najkrajšie v roku. Poso1stvo Vianoc ako: Pokoj ľuďom 
dobrej vôle, láska, rodinné spoločenstvo, všímavosť voči 
biednym a osamelým, pokoj medzi národmi, a vôbec po-
zornejšie hodnotenie každého dobra, to je posolstvo vše-
ľudské, tak ako aj Vianoce slávia všetci ľudia v krajinách 
s kresťanskou tradíciou.

Považujem túto atmosféru za veľmi vhodnú aj pre 
vstup do nového roka, čo sa už týka naozaj každého 
človeka.

Všetci ľudia na konci roka bi1ancujú a zároveň ro-
bia si plány pre nastávajúci nový rok. To isté robíme aj 
my, cirkvi a náboženské spoločnosti v SR. Týka sa to 
nášho vnútorného, cirkevného života, a týka sa to aj na-
šej činnosti navonok, v záujme tejto spoločnosti, v ktorej 
žijeme. Úlohu cirkví a náboženských spoločností v pro-
spech spoločného dobra považujem za nezastupiteľnú. 
Je to špecifikum, ktoré iný nemôže urobiť. Som presved-
čený, že až na malé výnimky, skoro všetci predstavitelia 
politického a kultúrneho života toto poslanie cirkví aj 
uznávajú aj prijímajú. Cirkvi nielen dek1arujú, ale pas-
toračne aj vnášajú do života morálne zásady, bez ktorých 
žiadna spoločnosť nemôže existovať. Národ bez svedo-
mia neobstojí.

Chceme vás uistiť, vážený pán prezident, že chceme 
pracovať, svojím spôsobom, na spoločnom dobre ľudu, 
ktorého ste čelným predstaviteľom. Na Vás spočíva naj-
vyššia miera zodpovednosti. Preto Vám prajeme veľa 
zdravia a síl, ktoré toto postavenie vyžaduje. A keď-
že my veríme aj v pomoc, ktorá presahuje ľudské sily, 
vyprosujeme Vám ju v modlitbách. Pozdravujem Vás 
v mene celej Konferencie biskupov Slovenska.

Ďakujeme Vám za pozvanie na toto novoročné stret-
nutie. Mys1ím, že je obojstranne užitočné, a povedzme 
si to úprimne, aj príjemné. Každé stretnutie človeka 
s človekom je, alebo má byť, obohacujúce. Takže v tejto 
vzájomnosti vstúpme do nového roka.

                         Eva Jánošíková / snímka -pz-

Prezident SR Ivan Gašparovič prijal predstaviteľov cirkví na Slovensku
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Sviatok Bohozjavenia Pána  
v Prešove

„Pri tvojom krste v Jordáne zjavila sa, Pane, poklony-
hodná Trojica. Otcov hlas ti vydal svedectvo. Nazval 
ťa svojím milovaným Synom. Aj Duch Svätý v podobe 
holubice potvrdil pravdivosť týchto slov. Svojím zja-
vením si osvietil celý svet. Kriste Bože, sláva tebe.“ 
Toto je text tropára, jednej z menlivých liturgických 
častí, na sviatok Bohozjavenia Pána v gréckokatolíckej 
cirkvi. Výstižne vyjadruje tajomstvo tohto sviatku, kto-
rý sa slávi 6. januára a je liturgickou oslavou a sprítom-
nením verejného zjavenia božstva Ježiša Krista.

Vladyka Ján Babjak, SJ, prešovský eparcha, slá-
vil v tento sviatočný deň archijerejskú svätú liturgiu 
v Kaplnke v Gréckokatolíckom kňazskom seminári 
blahoslaveného biskupa Pavla Petra Gojdiča v Pre-
šove, ktorú v priamom prenose prenášal Slovenský 
rozhlas. V homílii hovoril o rôznych zjaveniach Boha 
Ježiša Krista v dejinách spásy. Boh sa nám zjavuje 
a dáva sa nám poznať, lebo nás miluje a chce byť na-
šim spoločníkom, chce byť navždy s nami. Spevom 
svätú liturgiu doprevádzal Študentský spevácky zbor 
pri Gréckokatolíckom mládežníckom pastoračnom 
centre v Prešove pod vedením Jany Tirpákovej.

Kňazi a veriaci zároveň otcovi biskupovi zablaho-
želali k piatemu výročiu od jeho biskupskej vysviac-
ky, ktorú prijal z rúk Božieho služobníka, pápeža Jána 
Pavla II. v Bazilike sv. Petra v Ríme 6. januára 2003. 
S láskou mu ďakovali za doterajších päť rokov po-
žehnaného pôsobenia v službe prešovského eparchu 
a popriali mu hojnosť Božieho požehnania do ďalších 
rokov biskupskej služby na „mnohaja i blahaja ľita“. 
So sviatkom Bohozjavenia je spojené veľké svätenie 
vody, ktorá je pomenovaná po rieke Jordán a veriaci 
si z nej berú domov. V týchto dňoch kňazi navštevujú 
rodiny vo svojich farnostiach a jordánskou vodou po-
kropia ich príbytky..            Ľubomír Petrík

Ďalšie vzácne exempláre mali 
zmiznúť z historickej knižnice  

v Kláštore pod Znievom

Pri policajnom zásahu boli 9. januára 2008 v Kláš-
tore pod Znievom zadržaní dvaja podozriví pri krá-
deži ďalších dvoch exemplárov z 18. storočia, ktoré 
sú súčasťou tamojšej Diecéznej historickej knižnice 
biskupa Dr. Štefana Moysesa.

Polícia ohrozené dokumenty zaistila, jedná sa 
o jeden exemplár z oblasti kresťanskej spirituality 
a o jeden cestopisný exemplár. Dokumenty sú písa-
né po latinsky a taliansky.

Ide v poradí už o druhý prípad krádeže v priesto-
roch historickej knižnice za posledné tri týždne. 
Na konci kalendárneho roku 2007 bolo odcudze-

ných osem historických knižničných dokumentov 
z obdobia 16. až 19. storočia. Ako uviedol riaditeľ 
diecéznej historickej knižnice Mgr. Peter Rusnák, 
krádežou týchto historických knižničných fondov 
vznikla škoda za približne 55 500 Sk. Medzi odcu-
dzenými starými exemplármi sú vzácne tlače z ob-
lasti prírodných a humanitných vied. Celá záleži-
tosť je doteraz v štádiu vyšetrovania polície.

Diecézna historická knižnica biskupa Dr. Štefana 
Moysesa v Kláštore pod Znievom sústreďuje exem-
pláre starých farských knižníc z územia Banskobys-
trického biskupstva s cieľom ich záchrany, ochrany, 
spracovania a sprístupňovania vzácnych historických 
dokumentov, ktoré reprezentujú duchovné dedičstvo 
slovenského národa a cirkvi.          Zuzana Juhaniaková

Trojkráľové požehnanie vojenského 
ordinára v rezortoch OS a OZ SR

V týždni po sviatku Zjavenia Pána uskutočnil ordinár 
OS a OZ SR Mons. František Rábek už tradičné Troj-
kráľové požehnávanie služobných priestorov a kance-
lárií predstaviteľov rezortných ministerstiev a zložiek 
ozbrojených síl a ozbrojených zborov Slovenskej 
republiky. Trojkráľovou vodou ako prvé požehnal 
priestory kancelárie ministra obrany SR Františka Ka-
šického, náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených 
síl SR generála Ľubomíra Bulíka, štátneho tajomníka 
Jaroslava Bašku a tiež priestory vedúceho Služobného 
úradu Ministerstva obrany SR. V ďalších dňoch požeh-
nal aj priestory Prezídia Policajného zboru SR a jeho 
prezidenta generála Jána Packu, priestory Prezídia Ha-
sičského a záchranného zboru a jeho prezidenta plk. 
Jozefa Paluša, priestory ministra dopravy SR Ľubo-
míra Vážneho, priestory Generálneho riaditeľstva Že-
lezničnej polície a jeho generálneho riaditeľa generála 
Tibora Gáplovského a Generálneho riaditeľstva väzen-
skej a justičnej stráže a jeho generálnej riaditeľky plk. 
Márie Kreslovej. Biskup počas požehnania priestorov 
priblížil udalosť Zjavenia Pána trom mudrcom od vý-
chodu, v modlitbách prosil o požehnanie pre všetkých 
ministrov, generálov i riaditeľov a v závere im poprial 
veľa úspechov a Božej pomoci v zodpovedných funk-
ciách. Spolu s ordinárom priestory silových rezortov 
a inštitúcií navštívili aj speváci a hudobníci z Cirkev-
ného konzervatória v Bratislave, ktorý svojimi kole-
dami umocnili ešte doznievajúcu sviatočnú vianočnú 
atmosféru. Tradičné Trojkráľové požehnania uskutoč-
nili aj jednotliví vojenskí, väzenskí a policajní kapláni 
v priestoroch Ozbrojených síl a ozbrojených zborov, 
ale aj v príbytkoch ich príslušníkov a zamestnancov po 
celom Slovensku.              Tibor Ujlacký
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Internetová stránka pre farníkov 
Smolníckej Huty

Veriaci nielen Smolníckej Huty môžu odteraz získa-
vať informácie o aktivitách farnosti Nanebovzatia 
Panny Márie, o jej histórii a súčasnosti aj prostred-
níctvom webovej stránky www.rkcsmolnickahuta.
sk. Na novej internetovej stránke sa nachádza aj 
elektronická verzia časopisu Hlas Huty, katolícke-
ho listu farnosti Smolnícka Huta, ktorý začal pod 
odborným vedením miestneho kňaza Jozefa Spišá-
ka vychádzať tento rok. Do 29. februára 2008 stále 
prebieha netradičná verejná zbierka s názvom Teh-
lička, ktorej výťažok bude určený na pomoc vý-
stavby farského úradu a pastoračného centra. Cena 
jednej „tehličky“ je 99 korún. Veriaci môžu svoje 
príspevky posielať na číslo účtu 20291183/6500. 
Projekt je realizovaný so súhlasom a podporou 
rožňavského diecézneho biskupa Mons. Eduarda 
Kojnoka a s podporou vatikánskej televízie Tele 
Padre Pio.                                        Jozef Spišák

Film Don Bosco na DVD  
aj po slovensky

(Bratislava 10. januára 2008) – Najnovší talian-
sky film o donovi Boscovi v slovenskej verzii je
už takmer hotový. Dvojdielny televízny film so
slovenským dabingom a bonusovými dokumentmi 
vyjde vo formáte dvoj-DVD. Strhujúci filmový prí-
beh apoštola mládeže, dona Bosca, má celkovo 196 
minút. Výborné herecké obsadenie filmu doplnia
v slovenskom znení Ján Galovič (don Bosco), Eva 
Matejková (mama Margita), František Kovár (don 
Cafasso) a ďalší. Réžisérom slovenského znenia je 
Ján Šuda. DVD film Don Bosco pripravujú sloven-
skí saleziáni vo vydavateľstve Don Bosco.
                                                   Rastislav Hamráček

Na Antona Bernoláka spomínajú 
aj trnavskí literáti

TRNAVA - Pamiatku jazykovedca, pedagóga a kňa-
za Antona Bernoláka, ktorý 15. januára 1813 zo-
mrel v Nových Zámkoch (195. výročie úmrtia) si 
v týchto dňoch pripomínajú aj členovia trnavského 
Literárneho klubu Bernolák (LKB). Zakladateľ Slo-

venského učeného tovarišstva a kodifikátor prvého
slovenského spisovného jazyka, ktorý pôsobil v Tr-
nave tiež ako arcibiskupský tajomník a archivár, aj 
takmer dve storočia po svojej smrti dáva svojim die-
lom inšpiráciu, čoho dôkazom sú klubové aktivity 
trnavských nadšencov literatúry.

Ako jedna zo zakladateliek klubu Adriena Hor-
váthová priblížila históriu tohto združenia literátov, 
tá začala 20. apríla 1989. „Prvé pokusy združiť mi-
lovníkov literatúry boli už v roku 1988 v rámci akti-
vít trnavského Domu kultúry, ale až takmer po roku 
došlo k historickému stretnutiu trnavských autorov 
s osobnosťami slovenskej literatúry pod názvom 
Literárne návraty,“ zaspomínala Horváthová na or-
ganizované začiatky Bernolákovcov. Čestným pred-
sedom LKB sa stal národný umelec Vojtech Mihálik, 
členmi boli tiež Ľubomír Feldek, Juraj Sarvaš, Ida 
Rapaičová, Blahoslav Hečko a ďalší. Začiatkom 90. 
rokov minulého storočia klub združil 120 priazniv-
cov literatúry z radov známych osobností aj začínaj-
úcich autorov. Členovia klubu začali organizovať 
prednášky, besedy s významnými predstaviteľmi 
slovenskej literatúry, pracovné stretnutia s mladými 
autormi a založila sa tradícia literárnej súťaže o Ce-
nu Slovenského učeného tovarišstva (SUT), ktorá 
v tomto roku spozná laureátov 10. ročníka. Žiaľ, po 
úvodnom rozlete niekoľko ďalších rokov činnosti 
klubu neprialo a oživenie činnosti priniesla až spolu-
práca so Spolkom sv. Vojtecha (SSV).

Vďaka pochopeniu a podpore terajšieho riaditeľa 
SSV Vendelína Plevu môžu členovia klubu využívať 
na literárne stretnutia a prezentácie nových kníh histo-
rické priestory knižnice SSV a ocenené literárne prá-
ce zo súťaže o Cenu SUT sú publikované v kalendári 
Pútnik svätovojtešský, ktorý každoročne vychádza vo 
vyše 100-tisícovom náklade.

„Chceme pomáhať literárnej tvorivosti, aby sa 
dobré slovo dostalo do uší a sŕdc širokej verejnosti,“ 
vyjadril sa k spolupráci Mons. Pleva, ktorý chce aj do 
budúcna v rámci vydavateľských aktivít SSV poskyto-
vať priestor novým talentom.

Ako potvrdila pre TK KBS A. Horváthová, do 
minuloročnej novembrovej uzávierky súťažných 
prác 10. ročníka literárnej súťaže zaslalo svoje diela, 
podobne ako rok predtým, 146 autorov vo veku od 
7 - do 86 rokov. V týchto dňoch už trojica porotcov 
Teodor Križka, Zlatica Matláková a Jozef Brunclík 
posudzujú takmer 500 prác z oblasti poézie a prózy 
od začínajúcich aj skúsenejších autorov, ktorí pred-
stavujú na slovenské literárne pomery ojedinelé ve-
kové aj kvalitatívne spektrum.

Slávnostné vyhlásenie výsledkov a ocenenie naj-
hodnotnejších prác sa uskutoční 15. mája v priesto-
roch SSV v Trnave.          Jozef Polešenský


